
 
 

 

 
 

COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di Foggia) 

 
 

 

SETTORE  LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 72 del  22 febbraio 2016 

 

Registro di Settore N. 19 del 22/02/2016 
 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE – SICUREZZA STRADALE AREA 

INGRESSO SCUOLA ISTITUTO COMPRENSIVO – VIA CAMPO SPORTIVO. CIG: 

ZCA189F775 
 

 

 

L’anno duemilasedici,il giorno  ventidue del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi. 

 

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi. 

 

Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art.1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e de loro organismi; 

 

Considerato che il D. Lgs. 126/2014 ha previsto un’applicazione graduale delle nuove norme:  
- nel 2015, infatti, lo schema di bilancio di previsione con funzione autorizzatoria è stato ancora 

quello utilizzato nel 2014 (D.P.R. 194/1996), mentre il nuovo schema di bilancio è stato adottato con 

una funzione meramente conoscitiva (art. 11, commi 12 e 13 del D. Lgs. 118/2011); 

- dal 2016 lo schema di bilancio c.d. armonizzato assumerà valore a tutti gli effetti giuridici, anche 

con riguardo alla funzione autorizzatoria (comma 14 dell’art.11 del c.d. Lgs. 118/2011). 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto. 

 

Dato atto che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 07/08/2015, è stato approvato: 

C
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 a

ll'
o
ri
g
in

a
le

 -
 P

ro
to

c
o
llo

 2
0
1
6
 /
 0

0
0
0
0
0
0
0
9
7
 D

e
l:
 0

1
/0

4
/2

0
1
6
 1

0
:5

3
:2

3



- ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 12, del D. Lgs. n. 
118/2011, il bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale per il 

periodo 2015-2017, redatti secondo i modelli ex D.P.R. n. 194/1996, i quali assumono funzione 

autorizzatoria; 

- ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 12, del D. Lgs. n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2015-2017, redatto secondo il D. Lgs. n. 118/1011, il 

quale assume funzione conoscitiva. 

 

Visto il Decreto 28 ottobre 2015 del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
254 del 31.10.2015), con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno 2016. 
 

Che con il medesimo decreto è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3 del TUEL. 
 

Considerato che, sulla base di quanto stabilito dall’art. 163 del TUEL gli stanziamenti dell’esercizio 
provvisorio 2016 sono quelli previsti nell’anno 2016 del bilancio 2015-2017, approvato con la 

sopra citata deliberazione del consiglio comunale n.14 del 07.08.2015. 

 

Dato atto che fino all’approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018, dal 1° gennaio 2016 

il Comune agisce automaticamente in regime di esercizio provvisorio, secondo le disposizioni 

dell’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000. 
 

Dato atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli stanziamenti di bilancio di entrata e di spesa 
sono quelli previsti nell’anno 2016 del bilancio 2015-2016-2017 ex D. Lgs. n. 118/2011. 

 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per “competenza 

finanziaria potenziata” (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011). 
 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prescrive che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e quindi giunge a scadenza. 
 

Visti:  

-l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
-il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. n.140 del 24/11/2015 di approvazione del PEG esecutiva a norma di 

legge; 

 

Vista la delibera di G.C. n.1 del 08/01/2016 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2016. 
 

Visto il decreto Sindacale, prot. n. 24 del 04/01/2016, con la quale si attribuiva la responsabilità del 

V Settore all’ing. Salvatore Pizzi.  
 

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

C
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 a

ll'
o
ri
g
in

a
le

 -
 P

ro
to

c
o
llo

 2
0
1
6
 /
 0

0
0
0
0
0
0
0
9
7
 D

e
l:
 0

1
/0

4
/2

0
1
6
 1

0
:5

3
:2

3



Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 16/01/2016, esecutiva a norma di legge, si 

impartiva atto di indirizzo al responsabile del V Settore per la realizzazione di impianti di 

videosorveglianza finalizzati alla sicurezza stradale. 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 17/02/2016 veniva approvato il progetto 

preliminare per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza comunale – sicurezza stradale 

area ingresso Scuola Istituto Comprensivo – Via Campo Sportivo, approvando il quadro tecnico 

economico, per l’importo complessivo di € 50.633,68. 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 19/02/2016 veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza comunale – sicurezza 

stradale area ingresso Scuola Istituto Comprensivo – Via Campo Sportivo, approvando il quadro 

tecnico economico, per l’importo complessivo di € 50.633,68. 

Tenuto conto: 

- che l’importo stimato per i lavori di cui sopra, ammonta a complessivi € 48.009,32 comprensivi di 
oneri fiscali; 

-che, pertanto, l’affidamento in parola rientra nella fascia di valore per cui le stazioni appaltanti 
possono procedere, per il tramite del Responsabile del Procedimento, all’affidamento diretto, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.26 del 27/11/2015 di adesione alla Centrale Unica di 

Committenza, ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis, del D.Lgs n. 163/2006 e dell’art. 30 del D.lgs. 
267/2000, per le procedure relative all’acquisizione di lavori beni e servizi dei comuni di Stornara e 
Carapelle, ferma restando la possibilità di acquisire beni e servizi autonomamente attraverso gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.P.A. o da altro soggetto aggregatore di 

riferimento. 

Considerato che la sottoscrizione del suddetto accordo consortile da parte di questa 

Amministrazione adempie a quanto stabilito dall’art. 33 del D.lgs 163/2006 e autorizza il valido 

esperimento di tutte le gare nonché l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la 
piattaforma “C.U.C. Reali Siti”, peraltro senza oneri a carico dell’Ente; 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire offerta, 

attingendo dall’Albo Fornitori della piattaforma C.U.C. Reali Siti, invitando, tramite invio pec, la 
seguente ditta General Service Group, Via Santa Chiara - 71043 Manfredonia (FG)  - P.IVA: 

03888340712 - PEC: generalservicegroupitalia@pec.it   

Acquisita la disponibilità ad assumere i lavori per impianto di videosorveglianza comunale – 

sicurezza stradale area ingresso Scuola Istituto Comprensivo – Via Campo Sportivo da parte della 

ditta General Service Group - 03888340712, offerta pervenuta al protocollo del Comune di Stornara 

in data 22/02/2016 al n.0001316 per € 39,351.90 al netto del ribasso del 1,5363% di cui € 38.455,71 
per lavori ed € 896,18 (per sicurezza non soggetta a ribasso), totale complessivo € 48.009,32 

comprensivo di IVA al 22%. 

Tenuto conto che l’affidamento in parola rientra nella fascia di valore, per cui è applicabile quanto 
stabilito dall’art. 125, c. 11 del D. Lvo 12/04/2006 n. 163 e dall’art. 15, comma 2, del regolamento 
“Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale, i quali dispongono che per l’affidamento di servizi/ lavori/ 
forniture, il cui importo stimato sia inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere, 

per il tramite del Responsabile del Procedimento, all’affidamento diretto ai soggetti cui al c. 1, lett. 

C
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 a

ll'
o
ri
g
in

a
le

 -
 P

ro
to

c
o
llo

 2
0
1
6
 /
 0

0
0
0
0
0
0
0
9
7
 D

e
l:
 0

1
/0

4
/2

0
1
6
 1

0
:5

3
:2

3



d), e), f) e g), dell’art. 90 del medesimo D. L.vo 163/2006, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

Ritenuto pertanto opportuno affidare i lavori di che trattasi alla ditta General Service Group (P.IVA 

03888340712), poiché in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed 

economico-finanziaria, nonché migliore offerta per congruità e convenienza per l'Amministrazione. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 16 bis, comma 10, del D.L. n. 185/2008 convertito nella legge n. 2 del 

28.01.2009, è stato acquisito d'ufficio il documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e che 

la ditta General Service Group s.r.l., è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali. 

Dato atto, che alla presente procedura è assegnato il CIG ZCA189F775; 

Visto il  parere di copertura finanziaria ai sensi art.151 comma 4 D. Lgs. 267/2000. 

Visto il D.L.vo 163/2006 e ss. mm. e ii.. 

Visto il DPR 207/10. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.. 

DETERMINA 

1.di approvare quanto espressamente richiamato in premessa che qui si intende integralmente 

riportato; 

2. di affidare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 125, c. 11 del D.Lgs. 
163/2006 e del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale , i lavori di “impianto di videosorveglianza 
comunale – sicurezza stradale area ingresso Scuola Istituto Comprensivo – Via Campo Sportivo” 
sopra indicato, alla ditta General Service Group, Via Santa Chiara - 71043 Manfredonia (FG) - 

P.IVA: 03888340712 – PEC: generalservicegroupitalia@pec.it; 

3. di stabilire che l’importo per i lavori di cui al punto 2) ammonta a € 39,351.90, al netto del 
ribasso del 1,5363%, di cui: € 38.455,71 per lavori e € 896,18 per sicurezza (non soggetta a 
ribasso), per  un totale complessivo € 48.009,32 comprensivo di IVA al 22%; 

4. di impegnare: 

Eserc. 

Finanz. 

2016  

Cap./Art. 538 Descrizione  

Intervento  Miss/Progr. 03.01 – 1.103 PdC 

finanziario 

1.03.01.02.999 

Centro di 

costo 

-------- Compet. 

Econ. 

--------------- Spesa non 

ricorr. 

--------- 

SIOPE  CIG ZCA189F775 CUP  

Creditore 
General Service Group, Via Santa Chiara - 71043 Manfredonia (FG) - 

P.IVA: 03888340712 – PEC: generalservicegroupitalia@pec.it 

C
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 a

ll'
o
ri
g
in

a
le

 -
 P

ro
to

c
o
llo

 2
0
1
6
 /
 0

0
0
0
0
0
0
0
9
7
 D

e
l:
 0

1
/0

4
/2

0
1
6
 1

0
:5

3
:2

3



Causale 
“impianto di videosorveglianza comunale – sicurezza stradale area ingresso 

Scuola Istituto Comprensivo – Via Campo Sportivo” 

Modalità 

finan. 

 

Imp./Pren. n. 
Impegno 

 

Importo € 48.009,32 IVA 
compresa al 22% 

Frazionabile 

in 12 

NO 

 

5.di imputare la somma complessiva di € 48.009,32 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e del D.Lgs. 126/2014 come segue: 
 

Progr. Esercizio Miss./Progr. PdC 
Cap./Ar

t. 

Imp./ 

Pren. 

n. 

Importo 

1 2016 03.01 – 1.103 1.03.01.02.999 538  € 48.009,32 

 

6.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 

patto di stabilità interno; 

 

7.di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di due dodicesimi degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate 

e del fondo pluriennale vincolato;   

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

8.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al  D. Lgs. n. 33/2013; 

10.di rendere noto che a norma dell’art. 8 della L. 241/1990 ss.mm.ii, il Responsabile del 

procedimento è l’ing. Salvatore Pizzi; 
 

11. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art.8 della legge n.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Amministrativo ed Economico Finanziario, rag. Anna Melchiorre; 

- ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267,  il presente provvedimento 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, mediante 

l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato al n.57, ai sensi dell’art.191, comma 1, 
del medesimo decreto legislativo n.267/2000; 

- che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Stornara; 
 

C
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 a

ll'
o
ri
g
in

a
le

 -
 P

ro
to

c
o
llo

 2
0
1
6
 /
 0

0
0
0
0
0
0
0
9
7
 D

e
l:
 0

1
/0

4
/2

0
1
6
 1

0
:5

3
:2

3



 

Stornara, lì  22 febbraio 2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ING.PIZZI SALVATORE 

 

__________________________ 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Stornara, lì  22 febbraio 2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Rag. ANNA MELCHIORRE 

 

____________________________ 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, verrà pubblicata sul sito informatico del Comune, ai sensi dell’art. 

32, comma 1 della legge del 18/06/2009 dal giorno  23 febbraio 2016 e per giorni 15 consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

 

 

 

C
o
p
ia

 c
o
n
fo

rm
e
 a

ll'
o
ri
g
in

a
le

 -
 P

ro
to

c
o
llo

 2
0
1
6
 /
 0

0
0
0
0
0
0
0
9
7
 D

e
l:
 0

1
/0

4
/2

0
1
6
 1

0
:5

3
:2

3


